
The Ukraine Facility a NRB
Seminář CzechTrade

„Ukrajina - aktuální příležitosti pro české exportéry“

12. března 2025, Ostrava



The Ukraine Facility: Základní fakta

nástroj na obnovu, rekonstrukci, znovuvybudování a modernizaci Ukrajiny

patří mezi nástroje rozvojového financování EU

legislativní základ schválen 29. února 2024 (Nařízení 2024/792)

základem pro realizaci jednotlivých aktivit je „Ukraine Plan“

celkový rozpočet 50 mld. EUR

program schválen na období 2024 až 2027

2



Klíčové otázky k zodpovězení

kolik?

co?

kdo?

kdy?

jak?

3



Kolik je celkem k dispozici prostředků?

4



Kolik je prostředků na podporu firem?

5



Kolik je celková záruční kapacita?

6



O kolik se může ucházet NRB?

7



O jaké prostředky se jedná?

UIF je rozpočtová záruka v nepřímém modelu řízení se zapojením 
národních či nadnárodních rozvojových bank

nejedná se o funding, ale o nástroj na sdílení rizik

EU nese část potenciálních ztrát v dohodnuté výši

k proplácení dochází ex post

partnerem pro firmy jsou prováděcí partneři (rozvojové banky)

jedná se o klasické dluhové či kapitálové financování projektů

rozvojové banky musí na podpoře projektů/programů nést vlastní riziko

národní rozvojové banky zpravidla nenesou riziko z vlastních zdrojů

klíčová role státu při financování ukrajinských programů

8



Kolik NRB získala?

internetem koluje informace o 4,7 mld. Kč na podporu firem…

…ovšem toto je výše evropských zdrojů získaných z UIF!

na podporu soukromého sektoru: záruka 100 mil. EUR

na podporu veřejného sektoru (nemocnic): záruka 30 mil. EUR, 
investiční granty 54 mil. EUR, technická asistence 4 mil. EUR

celkem: 188 mil. EUR = 4,7 mld. Kč

s národním podílem a podílem komerčních bank se jedná o 166,6 mil. 
EUR (4,2 mld. Kč) zaručených úvěrů pro česko-ukrajinské investice

s národním podílem a podílem komerčních bank se jedná o 96,5 mil. 
EUR (2,4 mld. Kč) investic nemocnic do modernizace, které budou 
soutěženy v otevřených evropských tendrech

9



Pro koho je program určen?

rozvojové financování není přímo určeno pro evropské firmy…

… a jeho smyslem není uspokojovat české národní zájmy

↓ ↓ ↓ ↓ ↓

příjemcem financování z The Ukraine Facility jsou ukrajinské subjekty…

… a české firmy mohou z nástroje těžit pouze nepřímo

ale: v posledních letech, měsících, týdnech dochází k dramatickému
posunu v globální geopolitice a výrazně narůstá důraz na evropské
zájmy při financování projektů v zemích globálního Jihu, který se
pravděpodobně do budoucna projeví i v rozvojových nástrojích EU

10



Jak se mohou zapojit české firmy?

Model 1: český investor do projektů na Ukrajině

Model 2: projektové SPV s ukrajinským partnerem

Model 3: ukrajinská pobočka / dceřiná firma české firmy

Model 4: joint venture české a ukrajinské firmy

Model 5: partnerská ukrajinská firma (B2B model)

Model 6: ukrajinský veřejný odběratel / státní a městské firmy (B2G model)

Pokud příjemce realizuje investici formou veřejné zakázky, nelze 
financování podmiňovat výběrem českého řešení!

11



Časový harmonogram výzvy Komise

12



Časový harmonogram programu NRB

13

!!! 7. března 2025 !!!



Návrh záručního schématu

14



Vilém Řehák

nrb_global@nrb.cz


	Snímek 1: The Ukraine Facility a NRB
	Snímek 2: The Ukraine Facility: Základní fakta
	Snímek 3: Klíčové otázky k zodpovězení
	Snímek 4: Kolik je celkem k dispozici prostředků?
	Snímek 5: Kolik je prostředků na podporu firem?
	Snímek 6: Kolik je celková záruční kapacita?
	Snímek 7: O kolik se může ucházet NRB?
	Snímek 8: O jaké prostředky se jedná?
	Snímek 9: Kolik NRB získala?
	Snímek 10: Pro koho je program určen?
	Snímek 11: Jak se mohou zapojit české firmy?
	Snímek 12: Časový harmonogram výzvy Komise
	Snímek 13: Časový harmonogram programu NRB
	Snímek 14: Návrh záručního schématu
	Snímek 15

